
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

137/2021

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

251/2021

Data do Processo: 02/12/2021

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS, VISANDO AQUISIÇÃO DE
UTENSÍLIOS COPA E COZINHA, DESTINADOS PARA ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME
QUANTITATIVOS PRAZOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE ATO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2021

PARECER DA COMISSÃO

 
Participaram do presente certame as empresas COMERCIAL SPIES LTDA devidamente credenciada a Sra: Eli  Sehn

Spies,  LOTERICA E  COMERCIO SL  EIRELI  representado  pelo  Sr.  Zilmar  Lazarotto,  e  a  empresa  BUGRE COMERCIAL
EIRELI representado pelo Sr. Moisés Boff.

 
Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,

prazos e condições de fornecimento onde se constatou que a empresa COMERCIAL SPIES LTDA, cotou somente o item
13,  com marca,  os  demais  itens não constavam a marca do produto  ofertado,  no edital  exigia  marca,  motivo  pelo  qual  a
Comissão de Licitação desclassifica  a  empresa supramencionada,  nos itens em que não foram apresentadas as marcas,
as  demais  Empresas  proponentes  apresentaram  as  propostas  dos  preços  de  acordo  com  as  exigências  do  Edita  nº
251/2021  Pregão  Presencial  nº  137/2021  e  demais  declarações  exigidas,  sendo  declaradas  classificadas.  Em  seguida
passou-se para a fase de lances,  após negociação, a pregoeira aceitou o preço uma vez que o máximo foi  estabelecido
através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. A pregoeira  questionou sobre a intenção de interpor
recurso ou se houvesse algum apontamento em relação a proposta, nenhum representante se manifestou, decaindo desta
forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma
irregularidade  foi  constatada  na  documentação  apresentada  pelas  empresas  sendo  que  comprovaram  a  condição  de
enquadramento  de  Microempresa,  ficando  desta  forma  HABILITADAS  para  a  presente  licitação.  A  pregoeira  questionou
sobre a intenção de interpor  recurso ou se houvesse algum apontamento sobre a documentação de habilitação,  nenhum
representante de manifestou,  decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos.

 

Reuniram-se no dia 15/12/2021, as 08:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 21642021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 251/2021 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: COMERCIAL SPIES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

13 CAIXA TÉRMICA DE 45 LITROS – TAMPA E CORPO
CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE
(PEHD) COM ISOLAMENTO INTERNO EM POLIURETANO
(PU), ALÇA BIDIRECIONAIS DUPLAS,  RIGIDA E
ESCAMOTEAVEL.DOBRADIÇAS REFORÇADAS FIXADAS
COM PARAFUSO. LIMITADOR DE ABERTURA DA TAMPA,
DRENO PARA O ESCOAMENTO DE LIQUIDO TRÊS TRAVAS
DE PRESSÃO PARA FECHAMENTO DA TAMPA.  ALTA
RESISTÊNCIA QUÍMICA, IMPACTOS E AS BAIXAS
TEMPERATURAS.  ASSÉPTICO E FÁCIL DE SER LAVADO.
MEDIDAS EXTERNAS APROXIMADAS: (MM): 645(C) X 375 (A

4,000 UN TERMOLA 199,0000 796,00

796,00Total do Participante:



Página: 2 / 5
Participante: LOTERICA E COMERCIO SL LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 Assadeira para bolo retangular com borda alta em alumínio,
tamanho 3

6,000 UN docesar 25,2000 151,20

3 Bandeja plástica para carne, sem tampa, na cor branca, medidas
aproximadas: altura 7,5cm, largura 29,6cm, comprimento 43,5cm

12,000 UN langplast 32,5000 390,00

5 CAÇAROLA EM ALUMINIO, COM TAMPA, PEGADOR DA
TAMPA E ALÇAS BILATERAIS NO MESMO MATERIAL, LINHA
INDUSTRIAL,  28CM, BORDA RETA E ALÇAS REFORÇADAS.
CAPACIDADE 8,2L. ALTURA APROXIMADA 14,5CM.
ESPESSURA MINIMA 3MM

3,000 UN belmar 97,5000 292,50

7 CAÇAROLA EM ALUMINIO, COM TAMPA,PEGADOR DA
TAMPA E ALÇAS BILATERAIS NO MESMO MATERIAL LINHA
INDUSTRIAL,  30CM, BORDA RETA E ALÇAS REFORÇADAS.
CAPACIDADE 9,6L. ALTURA APROXIMADA
14,5CM.ESPESSURA MINIMA 3MM

3,000 UN belmar 114,8000 344,40

8 CAÇAROLA EM ALUMINIO, COM TAMPA,PEGADOR DA
TAMPA E ALÇAS BILATERAIS NO MESMO MATERIAL LINHA
INDUSTRIAL,  34CM, BORDA RETA E ALÇAS REFORÇADAS.
CAPACIDADE 14,5L. ALTURA APROXIMADA 17,5CM.
ESPESSURA MINIMA 3MM

2,000 UN belmar 164,5000 329,00

10 CAIXA PLASTICA COM TAMPA 6,5L. EM POLIPROPILENO,
FORMATO QUADRADO; ATOXICA PARA ALIMENTOS;
INCOLOR; EMPIILHAVEL; COM TAMPA HERMETICA DO
MESMO MATERIAL

4,000 UN niquelart 18,5000 74,00

15 COLHER DE SOBREMESA. FEITO TOTALMENTE EM AÇO
INOX AISI304 OU 430.

50,000 UN tramontina 3,5000 175,00

18 COLHER PARA REFEIÇÃO. FEITA TOTALMENTE EM AÇO
INOX AISI 304 OU 430.

100,000 UN tramontina 4,4500 445,00

21 CONCHA GRANDE PARA SERVIR. FEITO TOTALMENTE EM
AÇO INOX AISI 304 OU 430. DIMENSÕES APROXIADAS:
COMPRIMENTO 30cm; ESPESSURA: 2,5mm, CAPACIDADE:
100ml; DIAMETRO: 8CM

8,000 UN fratelli 18,5000 148,00

26 ESCUMADEIRA PARA SERVIR ALIMENTOS. FEITO
TOTALMENTE EM AÇO INOX AISI 304 OU 430. OU SEJA, SEM
EMENDAS (PEÇA ÚNICA). DIMENSÕES APROXIMADAS:
COMP.30cm; ESPESSURA: 2,5mm; DIAMETRO 8CM

4,000 UN fratelli 18,5000 74,00

27 FACA DE SERRA SEM PONTA PARA REFEIÇÃO. FEITO
TOTALMENTE EM AÇO AISI 304 OU 430. LAMINAS E CABOS
MONOBLOCOS, PEÇA ÚNICA, SEM EMENDAS.

60,000 UN tramontina 5,9800 358,80

28 FACA PARA CORTES DE CARNE (FIO LISO) LAMINA EM AÇO
INOX E CABO ANATOMICO DE POLIPROPILENO .
DIMENSÕES APROX. COMP: 50cm; ESPESSURA:2,5mm;
DIAMETRO:11CM

5,000 UN skl 25,5000 127,50

29 FACAS PARA CORTE DE PÃES (FIO SERRILHADO). LAMINA
EM AÇO INOX E CABO ANATOMICO DE PPOLIPROPILENO.
DIMENSÕES APROXIMADAS: LAMINA (POLEGADAS) 8";
ESPESSURA: 2,5mm; COMPRIMENTO: 33cm.

4,000 UN fratelli 12,4000 49,60

30 FRIGIDEIRA ANTEADERENTE TIPO PANQUQUEIRA -
APROXIMADAMENTE 25 CN

6,000 UN docesar 64,5000 387,00

33 GARFO PARA REFEIÇÃO. FEITO TOTALMENTE EM AÇO
INOX AISI 304 OU 430. LAMINAS E CABOS MONOBLOCOS
(PEÇA ÚNICA)

100,000 UN tramontina 4,4500 445,00

34 GARRAFA TERMICA 12LT, COM TORNEIRA, PÉS RETRATEIS
E ALÇA PARA TRANSPORTE. RECEPIENTE
TERMOPLÁSTICO, PARA LÍQUIDOS QUENTES E FRIOS.
DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 28cm
LARGURA: 28 cm ALTURA: 45cm DIÂMETRO DA BOCAL: 13
cm

4,000 UN uniterm 142,0000 568,00

42 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMINIO 4,5L, COM
FECHAMENTO EXTERNO, VALVULA DE ESCAPE DE
SEGURANÇA, ASA DE BRANQUELITE RESISTENTE AO
CALOR, PINO DE ALIVIO, SISTEMA DE SEGURANÇA
LATERAL DA TAMPA, VALVULA DE SEGURANÇA E VALVULA
REGULADORA DE PRESSÃO

3,000 UN fuzipar 89,0000 267,00

44 PINCEL CULINARIO PARA CONFEITARIA E PANIFICAÇÃO,
EM SILICONE

20,000 UN topcasa 11,0000 220,00

50 BACIA NUMERO 20 - TRANSPARENTE 12,000 UN giplas 22,0000 264,00

51 TIGELA TIPO BOWL, EM MELANINA, 300 ML 16,000 UN gbx 11,5000 184,00

5.294,00Total do Participante:



Página: 3 / 5
Participante: BUGRE COMERCIAL EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

2 Balde plástico com tampa de rosca para alimentos - cor branca -
12 à 15 LT

14,000 UN ARQUEPLA
ST

31,2000 436,80

4 CAÇAROLA EM ALUMÚNIO, COM TAMPA PEGADOR DA
TAMPA E ALÇAS BILATERAIS NO MESMO MATERIAL, LINHA
INDUSTRIAL, 38 CM, BORDA RETA E ALÇAS REFORÇADAS,
CAPACIDADE 22,3L. ALTURA APROXIMADA 19,5CM,
ESPESSURA MÍNIMA 3MM

2,000 UN DO CESAR 115,5000 231,00

6 CAÇAROLA EM ALUMINIO, COM TAMPA,PEGADOR DA
TAMPA E ALÇAS BILATERAIS  NO MESMO MATERIAL LINHA
INDUSTRIAL,  26CM, BORDA RETA E ALÇAS REFORÇADAS.
CAPACIDADE 6,8L. ALTURA APROXIMADA 14,5CM.
ESPESSURA MINIMA 3MM

3,000 UN DO CESAR 79,8000 239,40

9 CAIXA PLASTICA COM TAMPA 20L. EM POLIPROPILENO,
BMC OU SMC; ATOXICA PARA ALIMENTOS; INCOLOR;
EMPIILHAVEL; COM TAMPA HERMETICA DO MESMO
MATERIAL

10,000 UN RICHIOTO 35,4000 354,00

11 CAIXA PLASTICA COM TAMPA 9,3L. . RECEPIENTE
PLASTICO RESISTENTE, TIPO BOX, QUADRADO, NATURAL
(ATOXICA ); COM TAMPA HERMETICA DO MESMO
MATERIAL. DIMENSOES APROXIMADAS: 40,5x29x12,2cm.
COM 02 TRAVAS NA TAMPA QUE AUXILIAM O
FECHAMENTO DA CAIXA. DESTINADA AO
ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS

8,000 UN RICHIOTO 29,0000 232,00

12 CAIXA PLASTICA REFORÇADA DE USO PARA INDUSTRIAL
GERAL, LATICIONIOS, FRIGORIFICOS, SUPERMERCADOS.
COM 600mm DE COMPRIMENTO, 400mm DE LARGURA.
VOLUME MINIMO 49 LITROS. COM ENCAIXE INTERNO PARA
EMPILHAMENTO DENTRO UMA DA OUTRA. COR PRETA OU
CINZA.

6,000 UN RICHIOTO 72,0000 432,00

14 CANECA DE VIDRO TRANSPARENTE , 300ML. DIMENSÕES
APROXIMADA: Altura: 10 cm | Largura: 8 cm | Profundidade: 8
cm

80,000 UN  
Profundidad

e: 8 cm

8,3000 664,00

16 COLHER GRANDE PARA SERVIR E MEXER ALIMENTOS.
FEITO TOTALMENTE EM AÇO INOX AISI 304 OU 430.
DIMENSÕES APROXIMADAS: 36 CM COMPRIMENTO; 2mm
ESPESSURA; 7CM DIAMENTO A PARTE MAIS LARGA

6,000 UN ORIGINAL 19,8000 118,80

17 COLHER GRANDE PARA SERVIR E MEXER ALIMENTOS.
FEITO TOTALMENTE EM AÇO INOX AISI 304 OU 430.
DIMENSÕES APROXIMADAS:51 CM COMPRIMENTO; 2,5mm
ESPESSURA; 8,5CM DIAMENTO A PARTE MAIS LARGA

18,000 UN ORIGINAL 19,8000 356,40

19 COLHER FEITA TOTALMENTE EM SILICONE - CORES
SORTIDAS

16,000 UN BELMAR 15,7500 252,00

20 CONCHA FEITA TOTALMENTE EM SILICONE - CORES
SORTIDAS

16,000 UN BELMAR 15,5000 248,00

22 COPO DE VIDRO TRANSPARENTE TIPO AMERICANO.
CAPACIDADE 190ML

40,000 UN NADIR 1,5500 62,00

23 DESCASCADOR DE LEGUMES MANUAL. DIMENOES
APROXIMADAS: 16,5(P)X3,8(L)X 1 (A)CM. COR BRANCA E
CADO PLASTICO

4,000 UN BELMAR 4,7500 19,00

24 ESCORREDOR DE PRATOS PROFISSIONAL, EM INOX, COM
CAPACIDADE PARA NO MINIMO 60 PRATOS, 3 ANDARES.
DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA 65cm,
LARGURA:28CM E COMPRIMENTO 51cM.

6,000 UN BELMAR 581,0000 3.486,00

25 ESCUMADEIRA PARA MEXER ALIMENTOS. FEITO
TOTALMENTE EM AÇO INOX AISI 304 OU 430. REFORÇADO,
COM CABO ROLIÇO DE POLIPROPILENO. DIMENSÕES
APROXIMADAS: COMP.50cm; ESPESSURA: 2,5mm;
DIAMETRO 8CM

4,000 UN BELMAR 19,8000 79,20

31 FORMINHAS PARA PÃO DE QUEIJO EM ALUMINIO,
TAMANHO 2 - COM 12 UNIDADES

96,000 UN BLEMAR 24,8000 2.380,80

32 FUNIL PLASTICO COM APROXIMADAMENTE 12 CM - CORES
SORTIDAS

20,000 UN ALVES 4,9000 98,00

35 GARRAFA TERMICA CAPACIDADE MINIMA 6 LITROS - PÉS
RETRATEIS E TORNEIRA - COM ALÇA PARA
TRASNSPORTE.RECEPIENTE TERMOPLÁSTICO, PARA
LÍQUIDOS QUENTES E FRIOS.

4,000 UN MOR 179,5000 718,00

36 JARRA PLASTICA TRANSPARENTE, GRADUADA, COM
TAMPA E BICO. MATERIAL ATOXICO EM POLIPROPILENO.

4,000 UN TRITEC 9,2500 37,00

37 LIXEIRA CILINDRICA DE POLIPROPILENO, COM TAMPA
EACIONAMENTO EM PEDAL. NA COR BRANCA . 30LT

5,000 UN INJEPLAST 64,9000 324,50

38 LIXEIRA COM TAMPA E ACIONAMENTO PELO PÉ, 10LT - 5,000 UN INJEPLAST 25,0000 125,00



Página: 4 / 5
COR BRANCA

39 LIXEIRA COM TAMPA E ACIONAMENTO PELO PÉ, 15LT -
COR BRANCA

5,000 UN INJEPLAST 35,0000 175,00

41 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMINIO 12L, COM
FECHAMENTO EXTERNO, VALVULA DE ESCAPE DE
SEGURANÇA, ASA DE BRANQUELITE RESISTENTE AO
CALOR, PINO DE ALIVIO, SISTEMA DE SEGURANÇA
LATERAL DA TAMPA, VALVULA DE SEGURANÇA E VALVULA
REGULADORA DE PRESSÃO

2,000 UN NIGRO 450,0000 900,00

43 PENEIRA COM CABO ,PLASTICA, COM APROXIMADAMENTE
7 CM

16,000 UN BELMAR 3,7200 59,52

45 PRATO FUNDO DE VIDRO TEMPERADO, DIAMETRO MINIMO
DE 22CM, E ALTURA MINIMA 3,2CM. COR BRANCA OU FUME

120,000 UN NADIR 7,3500 882,00

46 PRATOS OVAIS EM INOX 16,000 UN BELMAR 12,0000 192,00

47 RALADOR QUEIJO, LEGUMES, FRUTAS, MANUAL, 4 FACES,
8" POLEGADAS, EM INOX

4,000 UN BELMAR 19,9000 79,60

48 ROLO DE ABRIR MASSA PROFISSIONAL,
APROXIMADAMENTE 30 CM, EM POLIPROPILENO

2,000 UN BELMAR 16,5000 33,00

49 SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ , EM POLIPROPILENO -
TAM 102

6,000 UN BELMAR 8,9000 53,40

13.268,42Total do Participante:
19.358,42Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 15/12/2021

MEMBRO

BLASIO DILL

MEMBRO

Deisi Flach

MEMBRO

Edison Bieger

MEMBRO

Elisandro Both

MEMBRO

Jackson Scherer

PREGOEIRO

Sheila Inês Bieger

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 5 / 5

COMERCIAL SPIES LTDA

ELI SEHN SPIES

BUGRE COMERCIAL EIRELI

MOISES LUIS BOFF

LOTERICA E COMERCIO SL LTDA - ME

ZILMAR LAZAROTTO


